71. Traduzione mia. Clauberg 1691a: §6, 283: "Quod a vulgo *Res* et *Aliquid*, a Dialecticis *Thema*, a Philosophis etiam *Ens* appellatur, vocibus hisce in latissima significatione sumtis, illud ita describi potest: *Ens* est quicquid quovis modo est, cogitari ac dici potest. *Alles was nur gedacht und gesagt werden kann*. Ita dico *Nihil*, et cum dico *cogito*, et cum cogito, *est* illud in intellectu meo"; *Ibidem*: §8: «*Praeterea, omne ens potest cogitari* seu intelligi, ideoque *Cogitabile* et *Intelligibile* appellatur, simili ratione, qua sensibile, quicquid sub sensum cadit; appetibile, quicquid appeti potest. Germ. *Ding* res et *denken* cogitare ejusdem sunt originis». Cfr. anche Clauberg 1647: §2, 37: "Intelligibile est, quicquid quovis modo est, cogitari ac dici potest. Ita dico *Nihil*, et dum dico *cogito*, et dum cogito, *est* illud in intellectu meo".

72. Clauberg 1691c: V, §8, 603.

73. Sulla questione dell'intelligibilità del *nihil* si era già espresso Timpler 1608: l. I. c. II. 22-23. Di recente Fronterotta 2024 è tornato sulla trattazione claubergiana del *nihil*, ponendola in rapporto con il *Sofista* di Platone e, più in generale, con gli sviluppi del platonismo.

74. Clauberg 1647: §129-147, 181-192.

75. Ivi: §132, 182-183: "Assertio prima. *Nihilum est Intelligibile*. Argumentum. I. Illud de quo disputatur necessario est quid disputabile et cognitu possibile seu Intelligibile, neque enim disputationis, quae mentis operatio est, aliud potest esse objectum. At de Nihilo et illi et nos disputamus. 2. Cui contradicitur, illud intelligitur: quis enim contradicat iis quae non intelligit, Scaliger ex: 74. s. I. Contradicunt vero adversarii thesi nostrae (*Nihil est Intelligibile*), quae cum subjecto et praedicato constet, utrumque apprehendant necesse est. 3. Antithesis suam (*Nihil nullo modo est Intelligibile*) intelligere se dubio procul haud eunt infitias, nam si non intelligerent, qui possent ut verum enunciatum concipere ac defendendum sumere? At si intelligunt, et subjectum, rō *Nihil*, et praedicatum, ipsum non-intelligibile intelligunt (El: 10), et sane nolentes volentes efficiunt intelligendo, ut *Nihil* intelligant. Simile quid Augustinus habet contra Academicos: quomodo sciunt, inquit, nihil sciri posse: si enim id sciunt, aliquid scitur, vel si nihil scitur, neque hoc sciri potest".

comprende⁷⁶–; da ciò segue, dunque, che per confutare il *nihil* occorre che esso sia inteso. Coloro che si oppongono alla tesi della intelligibilità del *nihil*, espressa con la proposizione *Nihil est intelligibile*, in realtà si oppongono al fatto che sia necessario comprendere entrambi gli elementi che la compongono, ossia il soggetto (*nihil*) e il predicato (*est intelligibile*); 3. di contro, essi non negano di intendere, invece, la propria tesi, espressa con la proposizione *Nihil nullo modo est Intelligibile*, e gli elementi di cui essa si compone; ebbene così facendo non fanno altro che ammettere l'intelligibilità del non-intelligibile, secondo quanto Clauberg ha già stabilito al §10 degli *Elementa Philosophiae sive Ontosophia*. L'obiezione claubergiana rinvia all'argomento di Agostino contro gli scettici: “Simile quid Augustinus habet contra Academicos: quomodo sciunt, inquit, nihil sciri posse: si enim id sciunt, aliquid scitur, vel si nihil scitur, neque hoc sciri potest”.